PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 76/2023/SEGOV

Mariana, 14 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Fernando Sampaio de Castro CÃMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Protocolo sobonº ss

EM 16 Calss/15:50
Assunto: Resposta Requerimento nº 76/2023

0 -” . ——
%'à) OVXCOA ATÚÉSSY>

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus
atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas
decisões de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou
informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,
devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter
informações, na Secretaria Municipal de Saúde, encaminho a resposta apresentada
através, da Cl, que segue em anexo,.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição pará o
que for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Santos de Andrade

Secretário icipal de Governo

Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

ÂAvenida Manoci Leandro Correia , 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tei: 3557-2160

REQUERIMENTO Nº. — TO/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Protocolo sobenº TS

Excelentíssimo Senhor RÉ / | ? 2/

Fernando Sampaio de Castro F) .jª"- & .l ".. ES Yv -..'
EPA NAA ANA q._jl(l,x.'&».- el

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Os vereadores que este subscrevem, regimentalmente amparados, apresentam à

Mesa, ouvido o Plenário, que após lido e aprovado, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Prefeito Interino Edson Agostinho de Castro Carneiro e aso Secretário Municipal de

Saúde, Jlonathan Chaves da Silva, Solícito informações em relação aos fornecimentos

do óculos pelo município:

Qual a quantidade fornecida de óculos fornecidos pelo município desde janeiro de

2023 até a presente data?

Quais os valores praticados pelo credenciamento de óculos?

Quais os valores praticados através do consórcio ICISMEP?

Qual será a nova forma de atendimento para a solicitação e recelhimento de óculos

pela população?

Teremos mutirões? Se sim, quando?

Na certeza de atendimento por parte do Executivo Municipal.

Mariana, 24 de Fevereiro de 2023

sa PPA i

E a :
;á//; 1'/:/

á PA S n AN &

CSATE : — ;
Pedro U“hs&es'foumbra Vieira Maurmo Antomo B A Sllva

Vereador “  Vereador u
:l í /,-"'J"«

l . E

f /ó - ,/
: S PAA & : Ediraldo ÁAffindo F. Ramos Gilbefto Matéus Pereira

Vereador ereador

'C/W ARA MUN nk.n AL DE "-»_x":““*
uâPROWD DOR UNANIMIAADE

Í H: M =«.)ª':—'// (J ,

É (X—--—ª"x/-—— k'/íl?[_?/ — —

E-imai!: gabmetepedrmhosaleteê)gmfll.cõmes icdente SEecretario

r']jL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Saúde

CI - Comunicação Interna Nº Ano: 2023

De: Jonathan Chaves - Secretaria de Saúde

Para: Gabinete do Prefeito — Secretaria de Governo

Assunto: | Resposta de requerimento

Mariana, 14 de março de 2023.

Em resposta aó requerimento de nº 76/2023, solicitando informações referentes ao fomecimento de

óculos pelo município informamos:

e Qualaquantidade fornecida de óculos fornecidos pelo municipio desde janeiro de 2023

ate a presente data ?
R- Foram confeccionados 810 óculos

e Quaisos valores praticados pelo credenciamento de óculos ?

MATERIAL W PREÇO UNITARIO | PREÇO

| TOTAL
ARMAÇÃO METAL 198.32

LENTE COMUM 110.00 308.32

ARMAÇÃO METAL 198.32
LENTE MULTIFOCAL
SIMPLES 236,67 434,99 |

Quais os valores praticados através do consórcio ICISMEP .

' MATERIAL | TIPO DE LENTE PREÇO

Í UNITARIO

ARMAÇÃO METAL SIMPLES 45.00

87.00 58.00

ARMAÇÃO METAL MULTIFOCAL | 161.90

87.00 74,90

e Qualseráanova forma de atendimento para solicitação e recolhimento de óculos pela

população?

R- À secretaria esta realizando a criação de protocolo para solicitação e entrega dos óculos

seguindo os princípios e diretrizes do SUS(universalidade, equidade e integralidade) . No

momento a solicitação e o recolhimento seguem o fluxo já existente.

e Teremosrmutirões ? Se sim, quando?

R- Sim, teremos mutirões caso haja necessidade, Já esta em estudo uma melhor data ainda a ser

definida.

Atenciosamente,

j

Íva

e Saúde

Local de entrega: Assinatura:

' Recebido em: .......... EE 12023 Nome completo/ Carimbo: